
  
 
 

DELIBERA N. 76/22/CONS 

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA IN MATERIA DI TUTELA 
DEGLI AUTORI DI SEGNALAZIONI DI REATI O DI IRREGOLARITÀ DI 
CUI SIANO VENUTI A CONOSCENZA IN RAGIONE DEL RAPPORTO DI 

LAVORO (C.D. “WHISTLEBLOWING”)  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 17 marzo 2022; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’articolo 1, comma 51, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”, che, introducendo nel decreto legislativo innanzi citato 
l’articolo 54-bis, ha previsto la tutela del dipendente pubblico che segnala presunti illeciti 
(cd. whistleblowing); 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”, come convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTA la legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela 
degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da 
ultimo, dalla delibera n.  413/21/CONS, del 21 dicembre 2021; 

VISTA la delibera n. 19/22/CONS del 20 gennaio 2022 recante “Adozione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024”; 

VISTE le disposizioni attuative adottate dall’Autorità in materia di tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o di irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione 
del proprio rapporto di lavoro;  

VISTA la delibera dell’ANAC n. 469, del 9 giugno 2021, recante “Linee guida in 
materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 



  
 
 
 

Delibera n. 76/22/CONS 2 
 
 

conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis, del 
d.lgs.165/2001 (c.d. whistleblowing)”;  

RITENUTO, pertanto, necessario adeguare alla normativa di riferimento nonché 
alle indicazioni fornite dall’ANAC le vigenti disposizioni attuative; 

VISTA la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 
Articolo 1 

(Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o di 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro) 

1. Sono approvate le linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di 
reati o di irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione del proprio 
rapporto di lavoro. 

2. Il testo delle Linee guida è riportato nell’Allegato A alla presente delibera, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma, 17 marzo 2022 
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 

   LA COMMISSARIA RELATRICE 
Elisa Giomi 

 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 


